~ 1 ~

华能定边贺圈新墩风电场 100MW 工程

竣工环境保护验收组意见

2020年 6 月 13日，由华能定边新能源发电有限公司主持，在榆林市定

边县召开了“华能定边贺圈新墩风电场 100MW 工程竣工环境保护验收调查

表评审会”。参加会议的有：西安海蓝环保科技有限公司（调查单位）、陕

西众晟建设投资管理有限公司（监理单位）等单位的代表及特邀专家共 7

人参加了会议，会议成立了验收组（名单附后）。

根据《国务院关于修改(建设项目环境保护管理条例)的决定》(国务院

令第 682号)和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关规定，针对

除固体废物外其他环境要素的污染防治设施和措施进行竣工环境保护验

收。

会前，验收组查看了项目现场；会上，听取了项目建设及环境保护执

行情况、验收调查及监测情况，提出意见如下：

一、基本情况

2015年 11 月陕西省环境保护厅以“陕环批复〔2015〕631号”文批复

了《华能定边贺圈新墩风电场 100MW工程环境影响报告表》；2015 年 12 月，

陕西省发展和改革委员会以《关于华能定边新能源发电有限公司定边贺圈

新墩风电场工程项目核准的批复》（陕发改新能源〔2015〕1717号）文通过

项目核准。

2018 年 9 月项目开工建设，至 2019 年 12 月，工程竣工并投入运营。

华能定边新能源发电有限公司委托西安海蓝环保科技有限公司承担了该工

程的竣工环境保护验收调查工作，经过实地调查和监测编制完成了验收调

查表。

1、主要工程内容

~ 2 ~

项目主要建设内容包括风电机组、箱式变电站、35kV 集电线路和场内

道路。风电场生产生活设施依托狼尔沟风电场已有设施，110kV 升压站及

110kV 送出线路不在项目环评报告评价范围之内。

表 1    项目组成表及主要建设内容
项目 建设内容 备注

主体

工程

风电机组 40 台单机容量为 2500kW 的发电机组（型号 GW121/2500-90，
风轮直径 121m、轮毂高度 90m，出口电压 0.69kV） 新建

箱式变电

站
每台风机 20m 处设 1 台容量 2750kVA，高压 35kV 的箱式变

压器（型号 S11-2750/35），共 40 台 新建

辅助

工程

杆塔 直线杆塔 90 基、耐张杆塔 115 基 新建

接地网 采用水平接地体和垂直接地极组成的复合接地网，水平接地

体采用镀锌扁钢，垂直接地体采用镀锌钢管 新建

架空线 包括 35kV 架空线路和风力发电机组间的 3 回集电线路，共计

52.08km 新建

电缆沟 包括箱变至架空线路、架空线路终端塔至升压站间及风力发

电机组配电柜至箱变间，共计 1280m 新建

场内道路

充分利用贺刘张线至杜梁的通村公路（长 4.2km，宽 6m）；将

长约 8.5km、宽 3.5m 的长庆油田采油站点道路扩建为宽 10m
的简易道路，新修长 32.1km、宽 10m 的厂内施工道路，风电

场施工完成后，将施工道路改修为路面宽 4m 的场内永久检修

道路，其余 6m 宽路面恢复为原地貌

新建

进场道路 依托狼尔沟风电场道路 依托

公用

工程

供水 外购、汽车运输，升压站内配备 40m3 水箱 1 个 与狼尔沟

风电场共

用
供电 风电场区内部电网供电
供暖 电暖气和发热电缆低温辐射供暖系统

环保

工程

水土流失

治理

生态保护：优化风电机组位置，减少对植物的破坏。施工期

进行环境监理，减少施工临时占地，避免对植物的破坏；对

临时占地及时恢复，合理绿化。对于永久性占地采用生态补

偿。
水土流失治理：依据水土保持方案，制定水土保持控制目标，

采取工程措施、植物措施相结合控制水土流失量。

新建

污废水 项目无工艺废水，本期不新增劳动定员，无新增生活污水

固

体

废

弃

物

生产

固废

箱式变压器为油式，变压器油泄漏后在电缆小室内暂存，后

由厂家回收处理或由专业检修车对变压器油进行抽取过滤净

化后再重新充装至变压器内，不外排。废弃润滑油由收集盒

或收集瓶收集后，送有资质单位处理；废弃变压器集中收集

至狼尔沟风场危险废物储存场所暂存，定期送有资质单位处

置。

新建

服务期满后，机组、箱变、导线回收利用 与狼尔沟

~ 3 ~

项目 建设内容 备注
生活

垃圾 本期不新增劳动定员，无新增生活垃圾 风电场共

用

2、主要工程量变化情况

经过现场检查，项目在建设过程中基本能够按照环境影响评价文件及

其环评批复文件的要求，较好地执行了环境保护相关制度。项目实际建设

内容与环评中基本一致，仅风电机组位置、35kV 集电线路及场内道路走向

发生变化，除 HQ38风机进入西侧狼尔沟二期风电场范围外，其余所有风电

机组的机位调整变化均未超出区域范围，新墩风电场、狼尔沟二期风电场、

狼尔沟一期风电场均属于华能定边新能源发电有限公司在定边县贺圈镇开

发的三期风电场工程，因此项目风机变化未超出华能定边新能源发电有限

公司用地范围，未导致环境不利影响的显著增加。根据《关于印发环评管

理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕52号）的有关

规定，项目变更后对环境的不利影响未显著增加，不属于重大变更，变更

内容纳入竣工环境保护验收管理。

主要变化情况如下：

⑴ 风电机组：项目安装的 40 台风电机组的机位均发生了变化；项目

风电场场区规划位置及面积未发生变化，除 HQ38 风机进入西侧狼尔沟二期

风电场范围外，所有风电机组的机位调整变化，均未超出区域范围。

⑵ 35kV集电线路：集电线路长度由 52.08km减少至 46.45km，回数增

加 1 回，总体布置随风机点位变化。

⑶ 场内道路：风机机位调整后，场内道路布置随之调整，道路总长度

由 40.60km 增加至 45.79km。

⑷ 项目占地：占地面积由环评中的 37.71hm2增加至 39.48hm2，其中永

久占地面积由 18.00hm2增加至 21.63hm2，临时占地面积由 19.71hm2降低至

~ 4 ~

17.85hm2。

3、环境保护目标

根据对给项目周围环境状况的调查，风电场建设区内无自然保护区、

风景名胜区、文物保护单位等特殊保护目标。由于项目建设过程中，风机

选址发生调整，其余工程内容随之变更，主要环境保护目标亦随之发生变

化，根据现场调查结果，项目调整后 40 台风机周围 500m 范围内村庄数量

由 6 处增加至 7处，但保护居民数量由 76户减少至 55户，共减少 21 户。

二、验收调查及环境管理调查情况

根据环保验收调查报告和监测报告，项目的实际主要影响满足国家相

关排放标准和环境质量标准要求。生态环境、废气、废水和噪声污染防治

措施有效。

1、生态环境

项目总占地面积 39.48hm2，其中永久占地面积 21.63hm2，临时占地面

积 17.85hm2，占地区域均为一般区域。项目所在区域没有国家和地方保护

的濒危珍稀物种。

根据实地调查，除风电机组临时占地外，项目其余临时占地均已恢复。

根据《定边县人民政府关于调整临时用地复垦费标准的通知》（定政发

〔2015〕22号）规定：“凡在我县境内临时用地的单位和个人缴纳土地年产

值 5 倍的土地复垦费，通过国土资源局支付给农村集体经济组织或个人，

由他们自行复垦”。华能定边新能源发电有限公司已于 2018 年 2 月向定边

县人民政府缴纳复垦费，未恢复风机临时占地由当地农村集体经济组织或

个人自行复垦。

2、废气污染防治调查

运营期无废气排放。

~ 5 ~

3、废水污染防治调查

运营期无废水排放。

4、声环境防治调查

验收阶段，华能定边新能源发电有限公司委托西安志诚辐射环境检测

有限公司对风机最近距离居民点噪声进行了监测。在风电场范围内距离风

机较近的苏兴庄村、西木瓜沟村、东木瓜沟村、张圈村、井沟村、陈圈村、

邹圈村等村庄布设噪声监测点位 8 个，昼间噪声值为 36～44dB（A）、夜间

噪声值为 36～43dB（A），昼夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB

3096-2008）2 类标准。

5、光影影响调查

项目纬度均介于北纬 37°26'～37°29'之间，一年当中冬至时分为太

阳高度角最小，影子最长。根据计算风电机组形成的光影长度为 270m。

项目微观选址阶段，对风机选址进行了调整，风机机位周边 270m 范围

内有西木瓜沟村居民 1 户，该户居民位于 HQ28 风机正北方 260m 处，风机

运行光影朝向该用户时间为正午 12 时至下午 13 时。根据现场调查期间实

际测量结果，HQ28 风机在正午 12 时至下午 13 时之间，光影最大影响距离

约 176m，距离该户居民尚有 94m，风机运行光影不会对该户居民生活造成

影响。除该户居民外，风电机组周边 300m 范围内无其他居民分布，风机运

行光影不会对周边居民生活造成影响。

6、污染防治环境管理措施调查

建设单位基本落实了环评文件及其批复的要求，履行了施工期和运营

期的环保职责，按要求开展了环境监理工作。

三、验收意见

华能定边贺圈新墩风电场 100MW 工程开工建设前开展了环境影响评价

~ 6 ~

工作，在项目建设过程中，按照“三同时”制度的要求建设了相应的环保

设施并与工程同时投入营运，在施工和试运营阶段执行了国家和地方环保

法规、规章和环境保护部、环评报告、环评批复文件中对于建设项目环境

保护工作的各项要求。

据调查，工程环境保护管理措施比较完善，各项要求的污染防治措施

基本得到落实，生态恢复情况良好，废气、废水、噪声主要污染物的排放

符合国家有关排放标准。根据相关法律法规的有关规定，工程中没有“不

得通过竣工环境保护验收”的情况，验收组同意“华能定边贺圈新墩风电

场 100MW 工程”的生态环境、废气、废水、声环境等的污染防治设施和措

施通过竣工环境保护验收。

四、后续要求

加强运营期环保设施的日常检查、维护，定期开展监测工作，积极配

合环保部门做好环境保护工作。

               华能定边新能源发电有限公司

2020年 6 月 13日